

Sønderborg, den 12. januar 2022

Kære Pernille Illum, Fondsrådgiver hos A.P. Møller Fonden

Niels Peter Nielsen, formand for Kværs-Tørsbøl-Snurom Landsbylaug, har henvendt sig til forvaltningen med et ønske om vores hjælp til at besvare spørgsmålet om økonomisk kommunal støtte til ”Kværs Iværksætterkøkken” i hht. til brev af 13. december 2021 i forbindelse med sagsbehandling af ansøgningen hos A.P. Møller Fonden.

Indledningsvis taler et nyt og nytænkt iværksætterkøkken i Kværs direkte ind i kommunens visioner, vores politik for bæredygtighed og medborgerskab samt bidrager til at skabe merværdi for iværksættere inden for fødevareerhvervet.

Et lokalt forankret sted med udsyn og en klar identitet, der kan facilitere, at nye ideer med udgangspunkt i lokale og egnsrelaterede råvarer og fødevarer bliver udviklet, afprøvet og bragt ud til forbrugerne, skaber et bedre grundlag for økonomisk bæredygtighed ved skalering af produktion og investeringer for fødevareraktører.

Placeringen af et iværksætterkøkken i umiddelbar tilknytning til et nyt skolekøkken åbner op for helt nye synergier og samarbejder mellem mennesker i alle aldre og med forskellige interesser.

Vi vil med denne tillægserklæring fra formandskabet i Bæredygtigheds- og Landdistriktsudvalget, Tom Hartvig Nielsen og Charlotte Riis Engelbrecht, med glæde besvare dit spørgsmål og kan opsummere, at kommunen p.t. har/vil støttet med følgende:

1. kr. 160.000 til projektering (arkitekttegninger, udbudsmaterialer, forretningsplan og fundraising)

Landsbyrådet i Kværs-Tørsbøl-Snurom søgte og modtog den 25. september 2018 kr. 60.000 fra Sønderborg Kommunes Pulje til borgerinitiativer til projektering af et fødevarerodkendt køkken, hvor iværksættere skulle have mulighed for at leje sig ind i 3-9 måneder, mens de udvikler/afpunder en ny fødevarer, finder den bedst egnede emballage, laver markedsføring af produktet og laver en forretningsplan. Når iværksætteren er klar med produktet vil hun/han være godt klædt på til at skalere produktionen og investere i egen produktionsvirksomhed. Støtten blev øremærket til arkitekttegning og udbudsmateriale.

Landsbyrådet i Kværs-Tørsbøl-Snurom søgte og modtog den 26. marts 2020 kr. 100.000 til udarbejdelse af en forretningsplan samt fundraisingstøtte til etablering af iværksætterkøkkenet på baggrund af arkitekttegning og udbudsmateriale. Støtten blev givet for tilkøb af ekstern konsulentydelse, der i tæt samarbejde med den lokale styregruppe skulle forestå arbejdet.

2. ”Kværs Iværksætterkøkken” indgår desuden som én af fem cases i projektet ”Landsbyfællesskaber som økonomiske entreprenører”. Et projekt til en samlet værdi af kr. 636.033,43, og som har modtaget støtte på kr. 315.581,53 fra Landdistriktpuljen i Bolig- og Planstyrelsen i perioden 15/3 2021 – 31/1 2023.

3. Kommunale medarbejdere indgår i den lokale projektgruppe med faglig sparring og kontakt til kommunens afdelinger

Den lokale styregruppe har fra begyndelsen haft deltagelse af én til flere kommunale medarbejdere fra Sekretariat for landdistrikter (eksempelvis projektlederen inden for fødevarer, fødevarekoordinatoren og kommunens landsbyudvikler).

4. På fødevareområdet er der de seneste fem år blevet udviklet stærke grænseoverskridende netværk gennem to projekter under Interreg 5A programmet. Disse fokuserer på bæredygtig turisme og lokale fødevareruter (gourmet-ruter), som kan fremme markedet inden for fødevarerproduktion og som kan komme iværksætterne i det kommende "Kværs Iværksætterkøkken".
5. Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter (§17 stk. 4 udvalg i perioden 2022 – 2026):

Efter det nylig afholdte kommunalvalg har byrådet konstitueret sig med et Udvalg for Bæredygtighed og Landdistrikter, som netop er trukket i arbejdstøjet. I foråret indledes de politiske drøftelser om budget 2023. Afhængig af behovet for kommunal medfinansiering til "Kværs Iværksætterkøkken" vil udvalget arbejde for, at projektet bæres ind i Byrådets budgetforhandlinger.

Med venlig hilsen



Tom Hartvig Nielsen

Formand
Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikte.